CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON DIAS CARDOSO

Requerimento N° 67/2019.

Autor: Vereador GILSON DIAS CARDOSO

Vereadora Mirin: Stefanny Cardoso

Assunto: Requer a realização de uma semana de Feira de Ciências no Centro de Convenções.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                           O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvir o plenário desta Cada de

Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja solicitado ao

Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Ilustríssima senhora Secretária de Educação do

Município de Marabá, a realização de uma semana de Feira de Ciências no Centro de Convenções.

Justificativa

              Uma semana de Feira de Ciências por ano, onde seriam apresentadas inovações

científicas e tecnológicas, um local bom para o projeto seria centro de convenções onde ficaria de fácil

acesso para os jovens e a população em geral, onde cada escola poderia seleciona alunos de ótimos

desempenhos para fazer a apresentação para o público.

Este projeto visa melhorar o desempenho escolar e aprimorar o conhecimento geral onde

através de uma pesquisa rápida em nossa escola muita jovens alegaram gostar deste projeto.

Sala das Sessões, 04 setembro de 2019.

_____________________

Gilson Dias Cardoso

Vereador-PCdoB